
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze economiche e politiche 

Determinazioni in merito all’attività didattica “Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli 
enti locali”. Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, anno 
accademico 2024/2025. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, nei 
testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 171, del 3 novembre 2024, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta per il triennio 8 
novembre 2024 – 7 novembre 2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, concernente, tra 
l’altro, l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 23, del 2 settembre 2024, concernente, tra l’altro, 
l’aggiornamento all’anno accademico 2024/2025 del prospetto ricognitivo dei compensi connessi agli 
incarichi conferiti a soggetti esterni all’Ateneo per attività didattiche nell’ambito dei corsi di laurea, dei 
corsi di laurea magistrale e dei percorsi per la specializzazione per il sostegno; 
 
richiamata la propria precedente deliberazione n. 54, del 24 aprile 2024, concernente, tra l’altro, 
l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni 
internazionali, per l’anno accademico 2024/2025 e l’attivazione della seguente attività didattica: 
 

ATTIVITA  ORE   
ORE 

SERALE CFU  ANNO  SEM LIN 



Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali 45 
 

20 6 2 II ITA 

 
richiamata la nota, prot. univda n. 9184/VII/04 del 6 giugno 2024, con la quale il Prof. Roberto Louvin 
ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo dell’incarico per la sopracitata attività didattica, 
segnalando tuttavia l’impossibilità ad essere autorizzato ad incarichi esterni dalla propria Università per 
più di 60 ore;  
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 68, del 
12 giugno 2024, concernente, tra l’altro, il rinnovo al Prof. Louvin della seguente attività didattica 
attivata nell’ambito del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno 
accademico 2024/2025: 

ATTIVITA  ORE   CFU  ANNO  SEM LIN DOCENTE  
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P. 

COMPENSO 

L.E. 

Diritto 

amministrativo – 

Modulo Diritto 

degli enti locali 

45+  

15 (serale) 
6 2 II ITA LOUVIN Roberto     € 100,00    -     € 6.000,00    € 8.100,00 

 
preso atto che nella sopracitata deliberazione sono state, altresì, affidate al Prof. Antonio Mastropaolo 
le 5 restanti ore della replica serale dell’attività didattica “Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli 
enti locali”; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 103, del 
27 settembre 2024, concernente l’approvazione della modifica del prospetto riepilogativo dei carichi di 
didattica frontale dei docenti in ruolo presso il Dipartimento di Scienze economiche e politiche per 
l’anno accademico 2024/2025; 
 
richiamata la nota, prot. univda n. 12327/VII/04 del 2 agosto 2024 con la quale è stata trasmessa al 
Prof. Louvin la lettera di incarico concernente l’attività didattica in oggetto; 
 
richiamata la nota, prot. univda n. 12454/VII/04 del 6 agosto 2024, con la quale l’Università di Trieste 
ha comunicato che al Prof. Louvin possono essere autorizzate ulteriori funzioni didattiche presso altri 
soggetti per un ammontare non superiore alle 44 ore di didattica frontale nell’anno accademico 
2024/2025; 
 
ritenuto opportuno, tenuto conto di quanto sopra riportato e su proposta del Coordinatore del Corso 
di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, rimodulare l’incarico conferito al Prof. 
Louvin nell’ambito della sopra citata deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 68/2024, nel modo 
seguente: 
 

ATTIVITA  ORE   CFU  ANNO  SEM LIN DOCENTE  
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P. 

COMPENSO 

L.E. 

Diritto 

amministrativo – 

Modulo Diritto 

degli enti locali 

44 6* 2 II ITA 
LOUVIN 

Roberto 
    € 100,00    -     € 4.400,00    € 5.940,00 

*CFU relativi all’attività complessiva di 45 ore 
 
ritenuto, altresì, opportuno affidare l’ora rimanente della sopra citata attività didattica al Prof. Antonio 
Mastropaolo; 
 
ravvisata l’urgenza, per garantire i necessari adempimenti correlati al regolare avvio del secondo 
semestre, previsto in data 24 febbraio 2025, procedere, con riferimento all’attività didattica in oggetto, 
alla rimodulazione dell’incarico conferito al Prof. Louvin e all’affidamento di 1 ora al Prof. Mastropaolo, 



rinviando alla prima seduta utile del Dipartimento le determinazioni in merito al conferimento delle 
restanti ore di replica serale della medesima attività; 
 
preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria nell’ambito del progetto “CONTRATTI_2025_SEP” del Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche; 

 
DECRETA 

 
1. Di rimodulare, per le motivazioni indicate in premessa, l’incarico conferito al Prof. Louvin 

nell’ambito della deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 
68/2024, come di seguito dettagliato: 

ATTIVITA  ORE   CFU  ANNO  SEM LIN DOCENTE  
COMPENSO 

ORARIO 

COMPENSO 

INTEGRAT 

COMPENSO 

L.P. 

COMPENSO 

L.E. 

Diritto 

amministrativo – 

Modulo Diritto 

degli enti locali 

 

44 

 

6* 2 II ITA LOUVIN Roberto     € 100,00    -     € 4.400,00    € 5.940,00 

*CFU relativi all’attività complessiva di 45 ore 

2. Di affidare al Prof. Antonio Mastropaolo, per le motivazioni espresse in premessa, 1 ora dell’attività 
didattica “Diritto amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” attivata nell’ambito del secondo 
anno, secondo semestre, del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per 
l’anno accademico 2024/2025. 

3. Di dare atto che, per effetto di quanto disposto al precedente punto 2, il carico di didattica frontale 
del Prof. Antonio Mastropaolo, per l’anno accademico 2024/2025, è modificato come di seguito 
indicato: 

COGNOME NOME 

Carico 

didattico  

MIN 

Carico 

didattico  

MAX 

retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO CFU ATTIVITÀ 

 

ORE 

 

MASTROPAOLO ANTONIO 120 180 

 

SPO 

 

1 

 

I 

Istituzioni di diritto 
pubblico  

 

6 

base 

45 

Istituzioni di diritto 
pubblico - serale 

 
20 

 
SPO 

 
1 

 
I 

Precorso di Scienze 
politiche 

 altre 15 

SPO 2 II 

Diritto amministrativo – 

Modulo Diritto degli enti 

locali 

6 affine 1 

SPO 2 II 
Diritto amministrativo – 
Modulo Diritto degli enti 

locali - serale 

6 affine 5 

 

ECO 

 

1 

 

I 

Istituzioni di diritto - 

Modulo Diritto pubblico 
6 base 45 

TOT 131 

 

4. Di rinviare alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento le determinazioni in merito alle 
modalità di conferimento delle restanti ore di replica serale afferenti all’attività “Diritto 
amministrativo – Modulo Diritto degli enti locali” attivata nell’ambito del secondo anno, secondo 
semestre, del Corso di laurea in Scienze politiche e delle relazioni internazionali, per l’anno 
accademico 2024/2025. 

5. Di autorizzare la spesa connessa all’incarico di cui al precedente punto 1, per un ammontare 
complessivo di euro 5.940,00 (cinquemilanovecentoquaranta/00) a valere sul progetto 
“CONTRATTI_2025_SEP” del budget autorizzatorio 2025. 

6. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare la scrittura 
contabile connessa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 5. 



7. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Prof. Antonio Mastropaolo. 

8. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze economiche e politiche nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

9. Di informare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Valle d’Aosta, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE ECONOMICHE E 

POLITICHE 

Maria Debora Braga 

sottoscritto digitalmente 

 

 

All. 1 – Scrittura contabile 


		2025-01-17T11:42:28+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-01-17T14:23:34+0100
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-01-20T12:12:30+0100
	IT
	Francesca Randazzo




